
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

“64° - Rodari - Moscati - D’Acquisto” 

Via Lombardia, 28 - 80145 NAPOLI tel.081/7544639 

e-mail naic8dg006@istruzione.it  

Codice MPI NAIC8DG006 – CF. 95170100630 

Sito Web:  www.ic64rodarimoscati.edu.it  
 
 
 

Al Personale Docente 
Al Personale ATA 
Alle Famiglie 
Alla DSGA 
All’Albo – sito web 
 

 

 

Oggetto: comunicazioni Scuola – Famiglie/Terzi. 

    

   Come condiviso durante il primo Collegio dei Docenti, tenuto in data 03/09/2024, si rammentano le 

modalità di comunicazione tra gli operatori scolastici e Famiglie, nonché con ulteriori persone fisiche 

o giuridiche, esterne all’Istituzione Scolastica. 

 

 

I L  D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 

   VISTO il diritto alla disconnessione e alla riservatezza di tutto il Personale, di cui al CCNL 2018, art. 

22, c. 4, lett.c, e ai principi fondamentali del Patto educativo: impegni di scuola, famiglia, studenti; 

 

   VISTE le disposizioni normative relative alla riservatezza dei dati e al rischio della loro diffusione, i 

lavori del Tavolo tecnico del quale fanno parte i rappresentanti dei ministeri interessati oltre che 

dell’ANCI, dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, del Garante per l’infanzia e l’adolescenza, 

del Comitato di applicazione del codice di autoregolamentazione media e minori, del Garante per la 

protezione dei dati personali e delle organizzazioni di studenti e di genitori; 

    

    VISTA la normativa sulla responsabilità in educando (culpa in educando ex art. 2048 del codice 

civile e vigilando, relativa ai “precettori”: gli operatori scolastici rispondono in relazione al “tempo in 

cui [allievi ed apprendisti] sono sotto la loro vigilanza”. Ne segue che la specifica responsabilità del 

personale scolastico (riconducibile alla “culpa in vigilando”) aggancia la più generale responsabilità 

parentale, ricondotta alla “culpa in educando” con la previsione dei seguenti tipi di danno, cioè quello 

biologico, il danno patrimoniale ed il danno morale. che aumenta in proporzione alla minore età; 

mailto:naic8dg006@istruzione.it
http://www.ic64rodarimoscati.it/




 

   VISTO il preoccupante aumento dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo orizzontale e verticale, di 

cui alla Legge 29 maggio 2017, n. 71; 

 

   CONSIDERATI eventuali probabili fraintendimenti comunicativi che possono nuocere 

all’organizzazione scolastica; 

     

   TENUTO CONTO della complessità della Comunità scolastica in riferimento alla numerosità degli 

alunni, alla disponibilità degli ambienti, al numero dei plessi; 

 

   PRESO ATTO delle eventuali conseguenze che si possono ripercuotere in modo disfunzionale sulla 

prevenzione e la sicurezza; 

    

   ACCERTATO che, per i motivi sovraesposti, gli operatori scolastici si espongono, nel caso di 

comunicazioni, al di fuori di quanto specificato, 

 

 

DISPONE 

 

1. che le comunicazioni suddette, avvenute attraverso strumenti privati e piattaforme di 

messaggistica non istituzionali, né autorizzate dal Regolamento d’Istituto, sono nulle e che si 

declina da ogni genere di responsabilità derivante dal loro uso; 

 

2. che le uniche comunicazioni attendibili in quanto rivestite di carattere di ufficialità sono le 

seguenti: 

 

- posta istituzionale ordinaria e certificata dell’Istituto Comprensivo “64° - Rodari – Moscati – 

D’Acquisto; 

- sito web istituzionale con indirizzo www.ic64rodarimoscati.it; 

- registro elettronico, per gli usi didattici, con funzionalità già a conoscenza di chi lo utilizza; 

- numerazioni telefoniche solo ed esclusivamente della Scuola, in riferimento alle telefonate in 

entrata e in uscita, con trascrizione del contenuto nel registro dei fonogrammi; 

- verbali e delibere, ad opera dei diversi organi e dei singoli operatori scolastici, previa ricezione 

di formale mandato, riportanti il rispettivo numero di protocollo, con sottoscrizione di ogni 

singolo partecipante; 

 

3. che non è pensabile comunicare con i propri mezzi privati e attraverso piattaforme scelte di 

iniziativa individuale, rischiando, inoltre, di ritrovarsi a compiere illeciti amministrativi 

disciplinari con ricadute, perseguibili secondo i dettami delle norme in materia. 

   

 Quanto delineato vale per ogni esigenza comunicativa, senza eccezione alcuna. 

 

   In considerazione della tutela del bene primario dell’intera platea scolastica, di tutti gli operatori 

scolastici e di tutti coloro che entrano in contatto con la Scuola, nonché delle ricadute sul territorio, si 

chiede la collaborazione di tutte e tutti. 

 



   Si evidenzia che il fondamento della responsabilità disciplinare nel codice civile risulta: 

>  dagli obblighi di diligenza del prestatore di lavoro, così definiti dall’art. 2104 cod. 

civ.: “Il prestatore di lavoro deve usare la diligenza richiesta dalla natura della prestazione dovuta, 

dall’interesse dell’impresa e da quello superiore della produzione nazionale. Deve inoltre osservare le 

disposizioni per l’esecuzione e per la disciplina del lavoro impartite dall’imprenditore e dai 

collaboratori di questo dai quali gerarchicamente dipende”; 

>  dalla previsione delle sanzioni disciplinari nei casi di inosservanza (art. 2106 cod. civ.); 

>  dal più ampio concetto della responsabilità amministrativa (sopra trattata) con la specificità della 

violazione di norme che regolano l’esercizio dei doveri nonché i rapporti gerarchici all’interno delle 

P.A. 

   La responsabilità disciplinare trova quindi il suo presupposto nel potere di supremazia gerarchica 

dell’amministrazione nei confronti dei propri dipendenti; tale supremazia è finalizzata al 

soddisfacimento delle finalità istituzionali che la P.A. è tenuta a perseguire. 

   Il dipendente, dunque, è tenuto allo scrupoloso rispetto dell’insieme delle norme comportamentali 

che regolano il suo rapporto di lavoro: la responsabilità disciplinare sussiste anche in assenza di 

rilevanza penale o di uno specifico danno alla P.A. o ai terzi. 

   Per quanto non specificato, si fa rimanda alle leggi, alle norme pattizie, alle linee guida e agli atti di 

tavoli e conferenze su base nazionale, regionale e provinciale in merito. 

   La presente ha efficacia immediata, sin dalla pubblicazione all’Albo e, dunque sul sito web, in data 

odierna, senza eccezione di fattispecie e procrastinazione alcuna. 

         Auguro a noi tutte e tutti un eccellente anno scolastico. 

 

      Napoli, 04/09/2024 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico  

                                                                                           Carmine Riccio 

                                                                                            f.to digitalmente 

 

 


	Oggetto: comunicazioni Scuola – Famiglie/Terzi.

		2024-09-04T10:45:47+0200
	CARMINE RICCIO




